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•	Novoroční	slovo	a	rozhovor	
starosty	města

•	Poděkování	návštěvníkům

•	Tříkrálová	sbírka	2014

•	Ze	zasedání	zastupitelstva	
města	

•	Minuta	ekologie

•	Pozvánky	na	kulturní	akce

•	Další	zprávy	a	zajímavosti

Dnes si můžete přečíst

novoroční slovo 
starosty města

novoroční rozhovor 
se starostou města

Vážení a milí spoluobčané,
Na patnáct set nás přišlo 1. led-

na 2014 na blovické náměstí společ-
ně přivítat nový rok slavnostním 
ohňostrojem. Vládla dobrá nálada 
a ohňostroj stál skutečně za to. Vě-
řím, že velmi pěkný novoroční ve-
čer je znamením pro dobrý a úspěš-
ný rok 2014 pro všechny z nás, pro 
celé město Blovice. Přeji nám všem 

v letošním roce především pevné 
zdraví a št ěstí. S těmito atributy se 
všechno určitě podaří. Přesně za 
rok mne potěší, když budu moci 
říci: „Vše v roce 2014 se povedlo, 
město Blovice je zase o něco krás-
nější.“ Vše dobré nám všem!

Jan Poduška
starosta města

Vážení návštěvníci Muzea již-
ního Plzeňska v Blovicích, p. o., 
ráda bych vám všem poděkovala 
jménem kolektivu pracovníků na-
šeho muzea. Díky vaší přízni mů-
žeme hodnotit loňský rok, v němž 
naše muzeum oslavilo 100. výročí 
své existence, jako velmi úspěšný. 
Váš zájem o prezentované výstavy, 
doprovodné edukační programy, 
přednášky, stálé i netradiční akce, 
výsledky naší publikační činnosti 
i o nově otevřený zámecký park 
s naučnou stezkou nás nesmírně těší. Skuteč-
nost, že je vás tolik, kteří jste zavítali na zámek 
Hradiště za poučením a zároveň si tady užili 
i spoustu zábavy, je pro nás impulsem do další 
práce.

Muzeum vstupuje v roce 2014 již do své 
101. sezóny. Navzdory této impozantní číslovce 
prošlapáváme ve srovnání s letošním jubileem, 
které slaví město Blovice, teprve dětské střevíč-
ky. Již předlouhých 730 let uplynulo od první 
písemné zmínky o tehdejší trhové vsi v majet-
ku cisterciáckého kláštera v Pomuku. A právě 
dějiny Blovic a jejich okolí jsme si pro tento rok 
vybrali jako jednotící prvek našeho programu. 

Ve spolupráci s místními spolky a sdruženími 
jsme pro vás připravili pestrou nabídku muzej-
ních akcí čerpajících z bohaté regionální histo-
rie. Doufáme, že vás opět některá z našich ak-
tivit zaujme a že bez ohledu na to, z jaké dálky 
k nám zamíříte, projdete s chutí (ať již poprvé 
nebo opakovaně) zámeckou branou a budete 
společně s námi objevovat kouzlo dávno zmi-
zelého světa…

Jménem všech pracovníků Muzea jižního 
Plzeňska v Blovicích, p. o., vám spoustu zajíma-
vých zážitků v roce 2014 přeje

Radka Křížková Červená

Pane starosto, co čeká naše město 
z hlediska investičních akcí v nadcháze-
jícím roce?

Rok 2014 je pro město z více pohledů velmi 
důležitý. Předně je rokem, ve kterém oslavíme 
730 let od jeho založení. Je rokem, ve kterém 
proběhnou dvoje volby – do Evropského parla-
mentu a v říjnu místní, komunální. Rok 2014 

je tedy posledním rokem práce současného Za-
stupitelstva města Blovice. K 730. výročí založe-
ní města se připravuje bohatý program, který 
vyvrcholí kulturním programem 5.–7. září na 
náměstí. Dobrým hospodařením, důslednými 
postupy při zadávání zakázek města a úspěchy 
při zajišťování finančních dotací dosáhneme 

…pokr. na str. 2 u

tříKrÁlovÁ sBírKa 2014 

Během druhého lednového víkendu se 
v Blovicích konala 14. celostátní Tříkrálo-
vá sbírka na pomoc potřebným. Letos se 
u nás vybralo 42 256 Kč, téměř o 6 000 Kč 
více než vloni. Posláním sbírky je nejen 
získat peníze, ale také dát lidem možnost 
podílet se na pomoci bližním a návštěvou 
a zpěvem udělat radost starým a osamě-
lým lidem. Koledníci byli spokojeni, vesměs 
se setkali s pochopením a byli obdarováni. 
I počasí nám přálo. Těm, kdo chtěli přispět 
a tří králů se nedočkali, se omlouváme. 
Není v našich silách navštívit úplně každé-
ho, navíc v dobu, kdy je právě doma. 

Děkujeme všem, kdo sbírku podpořili 
svou účastí, finančním darem, občerst-
vením pro koledníky či jiným způsobem. 
S pomocí pracovníků Městského úřadu 
a České spořitelny proběhlo sčítání výtěž-
ku rychle a hladce. Celá suma byla zaslána 
na centrální sběrný účet, odkud se nám 
do Blovic vrátí 65 %. Zbylých 35 % bude 
použito na humanitární pomoc do zahra-
ničí, na podporu projektů sociální pomoci 
v Plzeňské diecézi a na přípravu a realizaci 
sbírky pro rok 2015. 

Speciální dík patří žákům i pedago-
gům základní školy, gymnázia a dětského 
domova v Blovicích za pomoc při sbírce 
a za výrobu malých upomínkových před-
mětů pro dárce.

Výtěžek sbírky bude použit na pomoc 
potřebným a sociálně slabým v Blovicích 
a blízkém okolí. O využití prostředků 
z loňské sbírky budete informováni po 
zpracování účetnictví za uplynulý rok 
v některém z dalších čísel BN.

Irena Velhartická
Farní charita Blovice

poDěKovÁní nÁvštěvníKům
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Městské	kulturní	středisko	
informuje…

Připravujeme:

TANČÍRNA – Taneční večer určený 
pro páry i jednotlivce bude probíhat v Li-
dovém domě pod profesionálním vede-
ním taneční mistrové Dagmar Ruskové 
a hudební režií Petra Ruska každý posled-
ní pátek v měsíci od 19 do 22 hodin. První 
Tančírna bude 31. ledna 2014.

TANEČNÍ PRO POKROČILÉ – od 
2. února v Lidovém domě. Zatím je při-
hlášeno 5 tanečních párů, aby se akce 
mohla realizovat, musí být párů ales-
poň 10. 

Travesti revue TECHTLE MECHTLE 
– 3. února 2014 od 20 hodin. Vstupné 
200 Kč.

MAŠKARNÍ BÁL PRO DĚTI – nedě-
le 16. února 2014 od 14 hodin, účinku-
jí členové divadélka MRAK (stejně jako 
v loňském roce)

Koncert revivalové skupiny The BE-
ATLES (z Kladna) – 11. března 2014 od 
19 hodin, vstupné 170 Kč.

SBOROVNA – divadelní představení 
komedie v podání Divadla Pavla Tráv-
níčka. Účinkují: Pavel Trávníček, Uršu-
la Kluková, Kateřina Kornová a další. 
Vstupné 230 Kč.

MATA HARI – ještě je volných několik 
vstupenek na muzikál Mata Hari, na kte-
rý pojedeme v sobotu 24. května 2014.

FANTOM OPERY – 7. listopadu 2014 
pojedeme na muzikál Fantom opery do 
divadla GoJaMusic Hall v Praze. Zájemci, 
přihlaste se co nejdříve!

PŘEDPRODEJ VSTUPENEK a bližší 
informace o všech uvedených akcích 
v Lidovém domě – kancelář MKS Blo-
vice, tel. 371 522 236, 737 740 174 
nebo mailem info@ldblovice.cz.

L. Krňoulová

Kulturní 
oKénKo

Finanční nÁKlaDy letošníCh investiC

Akce	 celková	cena	 dotace
Koupací	biotop	 12,6		 mil.	Kč	 10,6		 mil.	Kč
Plynofikace	Komorno	 	 2,4		 mil.	Kč	 	 1,0		 mil.	Kč
Sběrný	dvůr	 	 6,0		 mil.	Kč	 	 5,0		 mil.	Kč
Fasáda	radnice	 	 2,0		 mil.	Kč	 	 –
Rekonstrukce	ulice	Branka	 	 1,4		 mil.	Kč	 	 1,0		 mil.	Kč
Rekonstrukce	ulice	u	ZŠ	 	 2,0		 mil.	Kč	 	 –
Komunikace	Štítov	 	 0,3		 mil.	Kč	 	 –
Komunikace	podél	školy	 	 0,3		 mil.	Kč	 	 –
Restaurování	Sousoší	sv.	Kříže	 	 0,7		 mil.	Kč	 	 0,49	mil.	Kč	
Kotelna	v	DPS	 	 1,2		 mil.	Kč	 	 –
Park	pod	kostelem	 	 0,6		 mil.	Kč	 	 0,4		 mil.	Kč
Oprava	kanalizace	ul.	5.	května	 	 0,4		 mil.	Kč	 	 –
Chodník	v	Luční	ulici	 	 0,45		mil.	Kč	 	 –
Celkem 30,35  mil. Kč 18,49  mil. Kč

pozvÁní na ryBÁřsKÝ ples
Blovičtí	rybáři	Vás	velmi	srdečně	zvou	na	svůj	tradiční	

RYBÁŘSKÝ	PLES,	
který	se	koná	právě	dnes,	

v	pátek	17.	ledna	2014	od	20	hodin	v	Lidovém	domě.	
K	tanci	i	poslechu	bude	hrát	poprvé	kapela	DANCE	BAND	z	Plzně.	

Při	příležitosti	rybářského	plesu	se	dnes	také	uskuteční	
tradiční	dopolední	prodej	rybích	řízků,	salátu	a	držťkové	polévky	

v	podsálí	v	Lidovém	domě	v	době	od	9	do	13	hodin.	
Přijďte	ochutnat	výbornou	kuchyni	blovických	rybářů!

úplného splnění volebního programu. Již od 
podzimu probíhá intenzivní příprava všech le-
tošních investičních akcí. Stavebně se rozběh-
nou, jakmile bude jisté jarní počasí. Největší 
akcí je dokončení výstavby přírodního koupa-
liště. Mnohaletý sen Blovic bude naplněn na 
konci června. Dalšími stavebními investicemi 
bude plynofikace obce Komorno, rekonstrukce 
ulice branka a ulice kolem zvláštní školy – dvě 
ulice hojně používané chodci a současně ve 
velmi špatném technickém stavu. Dále bude 
postaven nový sběrný dvůr, který přispěje 
k lepším výsledkům při nakládání s odpady. 
Po rekonstrukci věže a střech nad radnicí bude 
opraven plášť radnice a její vstupní vestibul. 
Tato kulturní památka a vizitka města si to na-
nejvýše zaslouží. Pro zvýšení bezpečnosti po-
stavíme chodník od Autolegendu ke sběrnému 
dvoru. V DPS zřídíme vlastní plynovou kotelnu. 
Na návrší na Bohušově zrestaurujeme Sousoší 
sv. Kříže z r. 1728. Na řadě míst bude rozšířeno 
veřejné osvětlení. Svah pod kostelem dozná 
parkové úpravy. Bude opravena komunikace 
ve Štítově, v sídlišti podél školy a v Kamen-
sku. Na podzim bude zahájena rekonstrukce 
plaveckého bazénu v ZŠ. Ve hře jsou i další dvě 
akce – výstavba oválu na stadionu pro on-line 
sporty a rekonstrukce Jirotovy ulice. Jejich re-
alizace se uskuteční, pokud se podaří sehnat 
dotační peníze. Práce, které nejsou vidět, jsou 
práce na projektech pro další léta. Především 

komunikace a chodníky v prostoru ulic na Háj-
ku. V letošním roce chceme provést stavební 
projekty, v roce 2015 postupné realizace. Bude 
zpracován projekt na stavbu nové hasičské 
zbrojnice a příprava dalších záměrů. Hospoda-
ření ve městě je stejné, jako hospodaření v kaž-
dé rodině. Na jedné straně potřeby a přání, na 
straně druhé finanční možnosti. Představené 
akce v letošním roce jsou z finančního hledis-
ka maximum možného. Závěrem mi dovolte 
předem Vám všem poděkovat za trpělivost při 
zdolávání komplikací, které množství investic 
přirozeně přinese.

V letošním roce nás čekají komunální 
volby. Už jste rozhodnutý, zda budete opět 
kandidovat?

Ano, letos jsou i volby komunální. Naše vo-
lební období skončí v polovině října. Do té doby 
budou hotovy všechny investiční akce. Volební 
program, se kterým jsem v roce 2010 kandido-
val, bude zcela splněn. Práce mne těší a díky 
dobré spolupráci celého kolektivu na radnici 
se daří naplňování všech záměrů ve městě. Již 
dnes se připravují nové investice. Mimo jiné 
mám reálnou představu, že na konci dalšího 
volebního období budou všechny komunikace 
jako nové – buď kvalitně opravené nebo nově 
vybudované.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem 
budu znovu kandidovat.

Za rozhovor děkuje redakce BN

t pokr. ze str. 1…

Sbor dobrovolných hasičů 
v Blovicích 

si Vás dovoluje pozvat na tradiční 

hasičsKÝ BÁl, 

který se koná 24. ledna 2014 
od 20.00 hod. v Lidovém domě. 

K tanci a poslechu hraje skupina 
Asfalt

Pro návštěvníky je připraveno 
prvních 100 piv zdarma!!!
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BloviCe opět první 
v oDpaDeCh

poplateK za oDpaDy 
v roCe 2014

poDěKovÁní

přÁní

Po úspěchu v soutěži „My už třídit umíme“, 
kde Blovice obsadily 1. místo v Plzeňském 
kraji, naše město opět zabodovalo.

Kolektivní systém ELEKTROWIN ve spolu-
práci s Plzeňským krajem vyhodnotil za sběr 
vysloužilých elektrospotřebičů v obcích nad 
2500 obyvatel BLOVICE, jako nejlepší obec 
v Plzeňském kraji. Mezi malé a velké elektro-
spotřebiče patří vysavače, šicí stroje, žehličky, 
hodiny, budíky, ventilátory, topinkovače, vr-
tačky, pily, sekačky a další.

Výtěžnost na jednoho obyvatele Blovic je 
5,78 kg odevzdaných elektrospotřebičů.

Děkujeme všem občanům za tak pěkný vý-
sledek, který je podložen odměnou 20 000 Kč, 
které město využije ke zlepšení odpadového 
hospodářství ve městě.

Jana Alexyová
místostarostka města

ZO ČZS v Blovicích přeje svým členům 
a příznivcům do nového roku 2014 hodně 
zdraví, št ěstí a také co nejvíce úspěchů 
v osobním i profesním životě. 

Výbor ZO Blovice

Pro příští rok 2014 zůstává v platnosti výše 
poplatku 750 Kč/osoba/rok.

Za objekty sloužící k individuální rekreaci 
750 Kč/nemovitost/rok.

Poplatek je nutné uhradit do 28. 2. 2014 
v podatelně radnice. Do tohoto data je platná 
známka za rok 2013 i systém svozu odpadu.

Bez sankce můžete zaplatit poplatek bě-
hem března 2014. Musíte však počítat s tím, 

že do zaplacení poplatku nebude v březnu vy-
vážena popelnice.

Pro uložení odpadu do Sběrného dvora 
v Blovicích je nutné obsluze předložit doklad 
o zaplacení místního poplatku za odpady.

Jana Alexyová
místostarostka

Vážení nájemci hrobových míst na veřej-
ném pohřebišti města Blovice, od 7. 1. 2014 
v oddělení A a v oddělení B na některých 
hrobech na veřejném pohřebišti města 
Blovice chybí plastové štítky s čísly, které 
byly hrobovým místům přiděleny. 

Štítky z hrobů byly sejmuty z důvodu ne-
přilnavosti lepidla. V jarních měsících bu-
dou štítky na hroby zpět přilepeny.

Děkujeme za pochopení. 
Renáta Šavelová

oddělení školství a památkové péče

zÁKlaDní šKola internÁtní
Blovice, 5. května 621

srdečně	zve	všechny	rodiče	a	budoucí	prvňáčky	na	
ZÁPIS	do	první	třídy	v	pondělí	3.	února	2014	od	8	do	16	hodin	

v	budově	školy.	
Rodiče	si	s	sebou	přinesou	rodný	list	dítěte	a	občanský	průkaz.	

Těšíme	se	na	Vaši	návštěvu.	Vedení	školy.

Děkujeme panu Petru Školovi, že nám 
před Vánoci opět umožnil strávit s dětmi ZŠI 
v Blovicích celé dopoledne na bowlingu.

Děti jsou ze hry vždy nadšené a jejich vý-
kony nejsou zanedbatelné. Vážíme si toho, že 
pan Škola s námi již několik let spolupracuje 
a zve nás zcela zdarma do své bowlingové 
herny.

Pane Školo, přejeme Vám hodně zdraví 
a úspěchů v celém novém roce 2014 .

Pedagogové a žáci ZŠI v Blovicích

Zveme všechny, kteří mají zájem, i nevě-
řící, na schůzku společenství v pátek 24. led-
na 2014 v 18 hodin na faru v Blovicích. Bude-
me mluvit o aktualitách v naší farnosti.

P. Piotr Marek

Na základě výsledku tzv. koncesního 
řízení na provozovatele vodovodů a kana-
lizace v Blovicích byla v loňském roce po-
depsána provozovatelská smlouva na 10 let 
(do r. 2023) s firmou ČEVAK, a.s., České 
Budějovice. 

Příznivou zprávou je, že cena vodného 
a stočného se na rok 2014 se pro odběrate-
le snižuje. V roce 2013 byla cena vodného 
62,50 Kč/m3 a stočného 26,99 Kč/m3, tedy 
celkem 89,49 Kč/m3. 

Od nového roku 2014 bude cena kal-
kulována ve výši 56,93 Kč/m3 pro vodné 
a 29,26 Kč/m3 pro stočné, tedy celkem 
86,19 Kč/m3. Celková cena je tedy nižší 
o 3,30 Kč/m3. 

Částky jsou uvedeny vč. 15 % DPH bez 
paušální platby za vodoměr, která se nemě-
ní. 

Cena voDného 
a stočného 
na roK 2014

pozvÁnKa

inFormaCe
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Dům	dětí	a	mládeže	Blovice
nabízí	

na	pololetní	prázdniny

volné Bruslení v plzni
(Aréna	Kooperativa	

Plzeň	–	Košutka)

Termín:	31.	ledna	2014	
(pololetní	prázdniny)

Cena:	100	Kč	
(v	ceně	zahrnuta	doprava	

a	vstupné)

Odjezd:	vlakem	z	Blovic	
(sraz	na	nádraží	v	8.00)

Příjezd:	
vlakem	do	Blovic	ve	14.39

S	sebou:	
brusle,	zimní	rukavice	–	

nutné!!!,	
(popř.	helmu),	

vhodné	oblečení,	svačinu,	
přiměřené	kapesné

Informace:	
Božena	Šroubková	
(tel.:	604	293	419)
Jana	Herboltová	

(tel.:	603	116	466)
DDM	Blovice	(tel.:	371	522	159)

Přihlášky:
zájemci	se	musí	přihlásit	

nejpozději	do	
24.	ledna	2014	

a	zároveň	výlet	zaplatit.

základní škola Blovice, 
Družstevní 650	

zve	všechny	rodiče	
a	budoucí	prvňáčky	na

zÁpis Do první tříDy,

který	se	koná	23.	ledna	2014	
od	12.00	do	17.00	hod.

v	budově	školy.
Rodiče	si	s	sebou	přinesou	

občanský	průkaz,	
rodný	list	dítěte,	
žádost	o	přijetí	

a	vyplněný	zápisní	list.	
Těšíme	se	na	shledanou!

Už pojedenácté pořádal Klub přátel Mázka 
lednový výšlap na vrchol Praha nedaleko Ne-
pomuka u Rožmitálu pod Třemšínem. Letos 
se pochod konal v sobotu 11. ledna 2014. Blo-
vičtí turisté se na něm letos účastnili již poně-
kolikáté, takže trasu se všemi odbočkami na 
nejrůznější vyhlídky dokonale znali. Trasa je 
dlouhá přibližně šest kilometrů, pokud si cestu 
nechcete zkrátit tím, že půjdete strmější nebo 
dokonce příkrou cestou. Pochod je velmi popu-
lární, a tak se ho rok od roku účastní víc a víc 
zájemců o pěknou procházku nádherným brd-
ským lesem. Předminulý rok se zúčastnilo oko-
lo 1200 lidí, loňský rok byl pro pořadatele ještě 
úspěšnější a letos šlo na Prahu asi 1800 turistů. 
Však jenom blovických byl plný autobus a ještě 
mnoho dalších se dostavilo po vlastní ose. 

Cesta je opravdu příjemná a může ji zvlád-
nout i senior nebo rodina s kočárkem. Cestou je 
možné pokochat se výhledem na šumavské vr-
chy, kouřící Temelín, Radyni, Plzeň, Rokycany, 
Boubín, a když počasí obzvlášť přeje, lze spatřit 
i Alpy. Počasí letos bylo pro pochod opravdu 
ideální, téměř jarní a slunečné, ale mírný opar 
Alpy zakryl. To ovšem nikomu z přítomných 
nevadilo. 

Po výšlapu čekala na vrcholu k pokochání 
radiolokační stanice, která je bohužel nepří-

stupná a potom i zasloužené občerstvení. Na 
pěti ohništích si každý mohl opéct špekáčků 
kolik snědl, vypít čaje kolik chtěl a pro dospělé 
se ještě podával grog, čaj s rumem nebo griot-
kou. Pořadatelé měli vše dokonale zorganizo-
vané, takže se obrovské množství hladových 
a žíznivých turistů občerstvilo plynule, rychle 
a dostatečně. Na závěr každý zaplatil dobrovol-
ný příspěvek a obdržel pamětní plaketku. 

Pro případ požáru čekali na místě a starali 
se o ohně rožmitálští hasiči. Výtěžek z pochodu 
slouží pro místní k charitativním účelům. Do 
prostoru okolo vrchu Praha je možný vstup jen 
o svátcích a víkendech, jinak pouze na zvlášt-
ní povolení. Objekt se stejně jako celé rozlehlé 
okolí nachází ve vojenském prostoru. 

vÝšlap na prahu se vyDařil

V posledním 
týdnu před vá-
nočními prázd-
ninami si žáci 
SŠ Oselce obor 
Kuchařské prá-
ce přidali již 
potřetí k vánoč-
ním dárkům 
také hodnotné 
ceny, které vy-
hráli v tradiční 
vánoční soutě-
ži „O nejlepší 
bramborový sa-
lát“. Hlavní ceny 
věnoval Ing. Pa-
vel Hrouda, 
provozovatel hotelu Ve Dvoře ve Spáleném 
Poříčí. O jím věnované dárkové poukazy 
na ubytování a do hotelové restaurace byl 
velký zájem, a proto není divu, že všichni 
žáci soutěžili se zápalem. Výsledky tomu 
odpovídaly. Komise složená z učitelů školy 
a Ing. Hroudy měla obtížný úkol, ale vítě-
ze nakonec vybrat musela. Nejvíce chutnal 
salát Patrika Dlouhého a jako vítěz mohl 
své blízké obdarovat dárkovým poukazem 
na romantickou noc se snídaní v hotelu Ve 

Dvoře ve Spáleném Poříčí. I Andrea For-
nůsková a Kristýna Háková, které obsadily 
2. a 3. místo si odnesly dárkové poukazy do 
hotelové restaurace. Ani ostatní soutěží-
cí neodešly s prázdnou a odnesly si věcné 
ceny a sladkosti věnované sponzory pány 
K. Černým z Hotelu Panský dům, V. Divi-
šem z firmy Rosa, K. Hajšmanem z firmy 
Ekoles a panem Michkem. 

Mgr. Pavla Brunová

vÁnoční 
gastronomiCKÁ soutěž 

DDm BloviCe 
naBízí
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ze zaseDÁní zastupitelstva města 
Dne 27. 11. 2013

ZM schvaluje:
•	 znění	a	uzavření	kupní	smlouvy	mezi	prodá-

vajícím městem Blovice a kupujícím p. M. A., trvale 
bytem Blovice, a kupující pí I. Č., trvale bytem Tymá-
kov, na prodej pozemku KN parc. č. 292/82 o vým. 29 
m², k.ú. Hradiště u Blovic, obec Blovice, který vznikl 
GP č. 362-110/2013, za cenu 100 Kč/m² + související 
poplatek ve výši 1.000 Kč za kolkovou známku, a to 
každému kupujícímu ideální podíl o velikosti ½ z cel-
ku

•	 znění	a	uzavření	kupní	smlouvy	mezi	prodá-
vajícím městem Blovice a kupujícími manželi Mgr. M. 
a I. S., bytem Plzeň, na prodej pozemku KN parc. č. 
1596 o vým. 17 m², k.ú. a obec Blovice, LV 10001, a to 
za částku 100 Kč/m² a související náklady, a dále za 
podmínek: a) prodávaný pozemek nebude nikdy 
oplocen či jinak uzavřen, zůstane volně přístupný, ze-
jména pro vlastníky stavby chatky E 9, kteří v rámci 
volného pohybu okolo chaty a dále její běžné údržby, 
oprav či jiných úprav své nemovitosti mohou prodá-
vaný pozemek využít, b) na prodávaném pozemku 
nebudou prováděny žádné terénní úpravy či stavební 
činnosti, c) pozemek bude zatravněn a používán pou-
ze pro rekreační účely

•	 znění	a	uzavření	kupní	smlouvy	mezi	kupu-
jícím městem Blovice a prodávajícím p. V. K., bytem 
Blovice, na koupi pozemku do majetku města KN 
parc. č. 566/9 o vým. 80 m², vzniklý geometrickým 
plánem č. 350-21/2013, k.ú. Hradiště u Blovic, obec 
Blovice, a to za částku 40 Kč/m² a související poplatky 
na náklady města

•	 darování	pozemků	pod	komunikací	III/11745,	
z vlastnictví města Blovice do vlastnictví Plzeňského 
kraje, IČ: 70890366, se sídlem Škroupova 18, Plzeň. 
Jedná se o pozemky KN parc. č. 566/5 o vým. 89 m², 
KN parc. č. 565/17 o vým. 25 m², KN parc. č. 565/9 
o vým. 65 m² a ZE-Pk parc. č. 564/1 o vým. 33 m² 
vzniklé geometrickým plánem č. 350-21/2013, k.ú. 
Hradiště u Blovic, obec Blovic. Původní pozemky jsou 
zapsané na LV č. 10001

•	 záměr	 nabytí	 pozemků	 formou	 přijetí	 daru	
z vlastnictví Plzeňského kraje, IČ: 70890366, se síd-
lem Škroupova 18, Plzeň, do majetku města Blovice. 

Jedná se o pozemky: KN parc. č. 856/12 o vým. 3 m², 
vzniklý geometrickým plánem č. 342-144/2013, 
k.ú. Vlčice u Blovic, obec Blovice, dále pozemky 
v k.ú. Hradiště u Blovic, obec Blovice, a to KN parc. č. 
566/7 o vým. 5 m², KN parc. č.566/8, o vým. 121 m², 
KN parc. č. 566/11, o vým. 45 m², KN parc. č. 565/10 
o vým. 7 m², KN parc. č. 565/12 o vým. 14 m², KN 
parc. č. 565/13 o vým. 135 m², KN parc. č. 565/14 
o vým. 22 m², KN parc. č. 565/15 o vým. 122 m², 
KN parc. č. 565/16 o vým. 121 m², KN parc. č. 287/8 
o vým. 67 m², které vznikly geometrickým plánem 
č. 350-21/2013 a KN parc.č. 565/3 o vým. 73 m²

•	 IV.	 úpravu	 rozpočtu	 města	 Blovice	 na	
rok 2013 včetně úpravy rozpočtového výhledu 
2013 – 2016, dle předloženého návrhu

•	 na	základě	výsledku	poptávkového	řízení	na	
akci „Úprava křižovatky siln. III/11745 s MK“ návrh 
smlouvy o dílo s firmou SILNICE NEPOMUK s.r.o. 
U Pošty 513, 335 01 Nepomuk, IČ: 26342812 za cenu 
257.859,40 Kč bez DPH (312.009,88 Kč vč. DPH)

•	 Smlouvu	o	dílo	na	výkon	autorského	dozoru	
projektanta na akci „Přírodní koupací biotop Blovi-
ce“ mezi městem Blovice a firmou BAPO s.r.o., Suši-
lovo náměstí 423, Rousínov, za cenu 150.000 Kč bez 
DPH (181.500 Kč vč. DPH), dle předloženého návrhu

•	 na	základě	výsledku	zadávacího	řízení	„Do-
dávka plynu pro město Blovice a jeho příspěvkové 
organizace“ znění a uzavření smlouvy o sdruže-
ných službách dodávky zemního plynu mezi měs-
tem Blovice a společností Pragoplyn, a.s., se sídlem 
Jungmannova 36/31, 110 00 Praha 1 – Nové Město, 
IČ: 27933318 s cenou 705 Kč/MWh pro MO (částka 
bez DPH) na dodávku zemního plynu v době od 
1. 1. 2014 do 31. 12. 2015, dle předloženého návrhu

•	 Dodatek	č.	1	ke	smlouvě	o	dílo	na	akci	„Za-
teplení sálu Lidového domu Blovice“ mezi městem 
Blovice a firmou SILBA Elstav, s.r.o., Letkov 155, 
326 00 Plzeň, IČ: 64358844 na posunutí termínu do-
končení stavby do 22. 11. 2013 (vyklizení staveniště 
do 30. 11. 2013), dle předloženého návrhu

•	 Dodatek	 č.	 1	 ke	 koncesní	 smlouvě	 „Smlou-
va o nájmu a provozování vodovodů a kanalizací“ 
a předchozího stanoviska Ministerstva financí 

ČR Dodatku č. 1 Smlouvu o nájmu a provozování 
vodovodů a kanalizací mezi městem Blovice a spo-
lečností ČEVAK a.s, Severní 8/2264, 370 10 České 
Budějovice, IČ: 60849657, dle předloženého návrhu

•	 poskytnutí	finančního	příspěvku	pro	TJ	So-
kol Blovice, Tyršova 270, Blovice ve výši 101 tis. Kč 
na dofinancování odkanalizování sokolovny, dle 
žádosti starosty TJ Sokol Blovice Bc. Roberta Zelen-
ky

•	 vydání	územního	plánu	Blovice,	podle	usta-
novení §6 odst. 5 písm. c) zákona č. 183/2006 Sb., 
o územním plánování a stavebním řádu (staveb-
ní zákon) v platném znění, za použití §43 odst. 4 
stavebního zákona, §171 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, §13 a přílohy č. 7 vyhlášky č. 500/2006 
Sb., o územně analytických podkladech, územně 
plánovací dokumentaci a způsobu evidence územ-
ně plánované činnosti

•	 na	 základě	 provedené	 dotazníkové	 akce	
nepřistoupit k výstavbě vodovodu v lokalitě Hájek 
z důvodu minimálního zájmu o odběr vody v dota-
zované lokalitě

•	 Dodatek	č.	2	ke	smlouvě	o	dílo	na	akci	„Re-
konstrukce sochy sv. Jana Nepomuckého v Blovi-
cích“ mezi městem Blovice a firmou Jan Vích, aka-
demický sochař a restaurátor, Pod Saharou 712, 
252 66 Libčice n. Vltavou, IČ: 48090396 na posunutí 
termínu dokončení stavby do 31. 10. 2013, dle před-
loženého návrhu

ZM bere na vědomí:
•	 výsledek	 plnění	 rozpočtu	 města	 Blovice	 za	

3. Q. 2013, dle předloženého návrhu
•	 předchozí	 stanovisko	 Ministerstva	 financí	

ČR podle § 30 zákona č. 139/2006 Sb., o koncesních 
smlouvách a koncesním řízení k Dodatku č. 1 ke 
koncesní smlouvě „Smlouva o nájmu a provozování 
vodovodů a kanalizací

•	 výsledky	 dotazníkové	 akce	 ke	 zjišťování	
závazného zájmu o zřízení vodovodních přípojek 
v Blovicích, lokalita Hájek

ZM schvaluje:
•	 změnu	přílohy	č.	2	smlouvy	o	sdružení	mezi	

městem Blovice a bytovým družstvem „Blovice – 
družstvo“ o změně splátek družstva od 11/2013, dle 
předloženého návrhu

•	 na	 základě	 výsledku	 poptávkového	 řízení	
„Pojištění majetku a odpovědnosti města Blovice“ 
pojistnou smlouvu mezi Českou pojišťovnou, a.s., 
Spálená 75/16, 113 04 Praha 1, IČ 45272956 a měs-
tem Blovice za cenu ročního pojistného 214.050 Kč, 
dle předloženého návrhu

•	 na	 základě	 výsledku	 poptávkového	 řízení	
smlouvu na čtyřletý pronájem 4 ks síťových tiskáren 

(dle specifikace v příloze) včetně servisního zabezpe-
čení od firmy BLUEPEOPLE s.r.o., Lipovská 438/13, 
Praha 5, 155 21 (obch. zast. XEROX ČR s.r.o., Vino-
hradská 2828/151, 130 00 Praha 3, IČ 48109193) za 
cenu 305.184 Kč bez DPH

•	 na	 základě	 výsledku	 zadávacího	 řízení	 „Vý-
stavba sběrného dvora odpadů pro město Blovice“ 
smlouvu o dílo mezi městem Blovice a firmou SILBA-
Elstav s.r.o., Letkov 155, 326 00 Plzeň, IČ 64358844, 
za cenu 5.251.096,47 Kč bez DPH (6.325.826,73 Kč 
vč. DPH), dle předloženého návrhu

•	 navržené	závazné	ukazatele	na	sestavení	roz-
počtu města Blovice na rok 2014, dle předloženého 

návrhu
•	 vyhlášení	veřejné	zakázky	„Technické	vozi-

dlo pro JSDH Blovice“ s využitím administrace VZ 
firmou MAZEPPA, s.r.o. podle pravidel připravované 
výzvy IROP plánovacího období EU 2014–2020, dle 
předloženého návrhu

•	 znění	a	uzavření	Smlouvy	o	budoucí	smlou-
vě směnné, kdy smění spol. RPT Systems, s.r.o. IČ 
28923413 část pozemku KN 278/54 a KN 282/29 
o celkové výměře 159 m2 (plocha nyní specifiko-
vána v GP č. 371-187/2013 jako díl „c“ a díl „b“) za 
část pozemku města Blovice KN parc. č. 282/26 
o výměře 159 m2, vše k.ú. Hradiště u Blovic. Na obě 

ze zaseDÁní zastupitelstva města 
Dne 23. 10. 2013
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směňované plochy bude vyhotoven geometrický 
plán a směňované plochy budou označeny novým 
parcelním číslem

•	 záměr	realizace	a	podání	projektové	žádosti	
„Modernizace sportovně rekreačního areálu v Blo-
vicích“ do Regionálního operačního programu 
NUTS II Jihozápad, prioritní osa 3 – rozvoj cestov-
ního ruchu, oblast podpory 3.1 – Rozvoj infrastruk-
tury cestovního ruchu, za předpokladu celkových 
nákladů projektu max. do výše 3,5 mil. Kč včetně 
DPH

•	 schvaluje	předfinancování	projektu	„Moder-
nizace sportovně rekreačního areálu v Blovicích“ 
ve výši 100 % celkových způsobilých nákladů a spo-
lufinancování ve výši 15 % z celkových způsobilých 
nákladů projektu, za předpokladu finančního krytí 
z rozpočtu města Blovice

•	 záměr	realizace	a	podání	projektové	žádosti	
„Zkvalitnění výuky přírodovědných a technických 

předmětů na ZŠ Blovice“ do Regionálního operač-
ního programu NUTS II Jihozápad, prioritní osa 2, 
oblast podpory 2.4 – Rozvoj infrastruktury základ-
ního, středního a vyššího odborného školství, za 
předpokladu celkových nákladů projektu max. do 
výše 2,5 mil. Kč včetně DPH

•	 předfinancování	projektu	„Zkvalitnění	výu-
ky přírodovědných a technických předmětů na ZŠ 
Blovice“ ve výši 100 % celkových nákladů a spolu-
financování ve výši 15 % z celkových způsobilých 
nákladů projektu, za předpokladu finančního krytí 
z rozpočtu města Blovice

•	 znění	a	uzavření	veřejnoprávní	smlouvy	na	
výkon agendy městské policie mezi městem Blovice 
a městem Nepomuk, zast. starostou Václavem Ková-
řem, náměstí Augustina Němejce 63, 335 01 Nepo-
muk, dle předloženého návrhu

•	 pověření	 Kontrolního	 výboru	 kontrolou	
účelnosti využití poskytovaných dotací TJ Sokolu 

Blovice s tím, že TJ Sokol Blovice s tímto musí sou-
hlasit

ZM bere na vědomí:
•	 zprávu	starosty	a	místostarostky	o	jejich	čin-

nosti a o činnosti rady města
•	 Zápis	 z	 jednání	 kontrolního	 výboru	 č.	

1/2013 v předloženém znění

ZM ukládá:
•	 radě	města	Blovice	zabývat	se	na	příštím	za-

sedání výběrem projektanta na zhotovení projektové 
dokumentace na rekonstrukci hasičské zbrojnice

Neschválené návrhy:
•	 žádost	Realitní	kanceláře	PUBEC	s.r.o.,	Ame-

rická 60, 301 00 Plzeň o snížení nabídkové ceny 
statku na Hradišti z 3.500.000 Kč na 2.800.000 Kč

ZM schvaluje:
•	 vnitřní	 směrnici	 č.	 6/2013	 o	 schvalování	

účetní závěrky města Blovice, dle předloženého ná-
vrhu

•	 V.	 úpravu	 rozpočtu	 města	 Blovice	 na	 rok	
2013, dle předloženého návrhu

•	 plán	příjmů	a	výdajů	v	bytovém	a	nebytovém	
hospodářství města Blovice na rok 2014, dle předlo-
ženého návrhu

•	 rozpočet	města	Blovice	na	rok	2014	vč.	roz-
počtového výhledu 2014–2017, dle předloženého 
návrhu

•	 v	souladu	s	§10	písm.	d),	§84,	odst.	2	písm.	h)	
zákona č. 128/2000 Sb., o obcích v platném znění, 

Obecně závaznou vyhlášku města Blovice č. 3/2013, 
o regulaci provozování loterií a jiných podobných 
her včetně přílohy č. 1 v předloženém znění

•	 Dodatek	č.	1	ke	Smlouvě	o	dílo	s	firmou	Ar-
bocom, s.r.o., Klášterecká 40, 335 01 Nepomuk, IČ: 
29084245 na akci „Veřejná zeleň pro zemní val Blovi-
ce – Hradiště“ na rozšíření předmětu díla o oprávně-
né vícepráce v hodnotě 55.199 Kč bez DPH (66.791 Kč 
vč. DPH), dle předloženého návrhu

•	 cenovou	nabídku	firmy	Ing.	Václav	Sládek	–	
projekt, 5. května 681, 336 01 Blovice, IČ: 4334542 na 
vyhotovení projektové dokumentace na akci „Sta-
vební úpravy DPS Blovice“ za cenu 88.150 Kč (firma 
není plátce DPH), dle předloženého návrhu

•	 podporu	 petice	 proti	 výstavbě	 větrné	 elekt-
rárny v obci Střížovice

ZM bere na vědomí:
•	 zprávu	starosty	a	místostarostky	o	jejich	čin-

nosti a o činnosti rady města
•	 plnění	plánu	příjmů	a	výdajů	v	bytovém	a	ne-

bytovém hospodářství města Blovice za rok 2013, dle 
předloženého návrhu

•	 Zápis	z	jednání	kontrolního	výboru	č.	2/2013	
vč. zprávy z kontroly hospodaření TJ Sokol Blovice

•	 Zápis	 finančního	 výboru	 města	 Blovice	 ze	
dne 2. 12. 2013

ze zaseDÁní zastupitelstva města 
Dne 18. 12. 2013

BlenDeD learning
 – KDyž samotnÁ šKola nestačí

V loňském roce jsme informovali čtenáře 
Blovických novin, že Základní škola Blovice 
začala realizaci projektu s poněkud podiv-
ným názvem – Blended learning. V tomto od-
borném názvu se ukrývá kombinovaná for-
ma učení – kromě poznatků předávaných ve 
škole jsou v rámci této metody učení žákům 

poskytovány studijní materiály v elektronické 
formě, které slouží k jejich domácí přípravě. 

Poslední informace o projektu v BN se 
týkala faktu, že bylo nakoupeno počítačové 
vybavení za více než 600 000 Kč. Toto vyba-
vení již slouží učitelům a žákům školy. Dále 
je v současné době vybudovaný e-learningový 
portál (http://www.olat.cz/zs-blovice/dmz/), 
do kterého jsou právě vkládány hotové elek-
tronické výukové materiály pro 10 předmětů. 
Materiály připravili učitelé Základní školy 
i Gymnázia Blovice a do výuky budou tyto 

materiály zařazovány od druhého pololetí 
tohoto školního roku.

Projekt je spolufinancován Evropským so-
ciálním fondem (85 %) a státním rozpočtem 
České republiky (15 %). Realizace projektu 
končí 28. 2. 2015 a než se tak stane, budeme 
samozřejmě čtenáře BN nadále informovat 
o jeho průběhu.

Pavel Vlach
projektový manažer
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V prosinci se dožili…
70 let Václav Kirchner
 Miloslava Ulbriková
 Helena Kordová
 Josef Mejzlík
 Marta Nedvědová
 Rosálie Hubingerová
75 let Jaroslav Skala
80 let Věra Runtová
 Anna Menclová
81 let Eliška Kohoutová
 Jaroslav Kovanda
82 let Božena Horová
 Jaroslav Mašek
83 let Albína Kvasnicová
84 let František Lohr
 Václav Průcha
 Jiřina Krejčová
 Magdalena Lajblová
86 let Věra Lajpoldová
 Vlastimil Bukovský
 Blažena Baněčková
87 let Karel Veselý
91 let Jiřina Tolarová
94 let Marie Plachá

 …Blahopřejeme !

Rodinná kRonika

Dne 11. ledna 2014 to bylo již 
30 let, kdy nás opustila paní Jarosla-
va Šertlová a 2. ledna 2014 jsme vzpo-
mněli 3. výročí od úmrtí její sestry 
paní Heleny Nové.

Na své maminky vzpomínají dcery 
Jaroslava, Eva, Helena a sestra Vlasta 
s rodinami.

Za tichou vzpomínku děkují všem, 
kteří je znali.

inFormaCe o aKCíCh v Knihovně

Městská	knihovna	připravuje	i	v	letošním	roce	
pro	širokou	veřejnost	spoustu	zajímavých	akcí.	Nenechte	si	ujít:	

•	 čtvrtek	23.	ledna	od	18.30	–	beseda	Četnictvo	na	jižním	Plzeň-
sku	–	povídání	o	četnických	stanicích	v	Blovicích,	Vrčeni	a	Nepo-
muku	si	pro	zájemce	sestavil	Patrik	Keller	se	svými	kolegy
•	 pátek	24.	ledna	od	15.00	–	vyrábění	květiny	z	papíru	
•	 čtvrtek	 30.	 ledna	 od	 17.00	 –	 cestopisná	 beseda	 Národní	 parky	
západu	USA	–	povídání	Jaroslavy	Svobodové	o	cestě	po	zajímavých	
místech	USA	
•	 středa	5.	února	od	16.00	–	oblíbené	Pohádkové	čtení	pro	malé	
děti
•	 čtvrtek	6.	února	od	17.00	–	pokračování	besedy	Národní	parky	
západu	USA
Na	všechny	uvedené	akce	vás	srdečně	zvou	pracovnice	knihovny.

Každý rok připravují pracovnice DDM celou 
řadu akcí pro děti i dospělé, nejinak tomu bylo 
i koncem roku 2013. O akcích, které proběhly 
v první polovině prosince jsme Vás už informo-
vali, nyní vás seznámíme s akcemi, které pro-
běhly těsně před vánočními prázdninami.

Vedoucí přírodovědného oddělení paní Šár-
ka Fialová připravila spolu s dětmi základní 
školy a studenty gymnázia sbírku pro opuštěné 
pejsky v útulku v Plzni a spolu se zástupci dětí 
výtěžek ze sbírky předaly přímo v útulku.

Dále sportovní oddělení připravilo turnaje 
ve vybíjené pro žáky čtvrtých až šestých tříd 
a turnaj ve stolním tenise „O vánoční ozdobu“.

Ve vybíjené první místo získalo družstvo 
primy Gymnázia Blovice, na druhém místě 
skončilo družstvo Indiánů ze šesté třídy a třetí 
místo obsadilo překvapivě družstvo 4. A třídy 
s názvem Bojovníci.

V turnaji ve stolním tenise ve skupině „ A“ 
zvítězil Jan Chodora před Radimem Fořtem 
a na třetím místě skončil Martin Hošek, ve sku-
pině „B“ první místo obsadil Adam Vincour, 
druhý Radek Šabata a třetí místo získal Tonda 
Kuhnl a ve skupině „C“ zvítězil Vašík Eret před 
Jakubem Horou a Davidem Zmrhalem.

Za vedení DDM B. Šroubková

vzpomínKa

hoDnoCení vÁnočníCh aKCí 
v DDm BloviCe

Cena: 1900 Kč (v ceně je zahrnuto uby-
tování, stravování a doprava)

Skipas: 800 Kč (4 denní)

V případě nepříznivých sněhových pod-
mínek je možno využít lyžařský areál Ko-
byla na Zadově, který se uměle zasněžuje. 
Převoz zajištěn místním skibusem.

Ubytování: Rekreační zařízení Kodrea 
Nové Hutě 

(3–4 lůžkové pokoje s vlastním sociál-
ním zařízením). Sjezdovka u chaty.

Stravování: Celodenní (5× denně + pit-
ný režim), snídaně formou bufetu

Doprava: autobusem
Odjezd: 3. 3. 2014 v 8.30 od DDM Blovice
Návrat: 7. 3. 2014 cca v 16.00 před DDM 

Blovice

S sebou: 
sportovní nepromokavý oděv + obuv, 

šálu, čepici 2×, rukavice 2×, domácí oděv, 
přezůvky, hygienické potřeby, krém na 
obličej, jelení lůj, lyžařskou nebo snowbo-
ardovou výstroj, apod., lyžařské brýle, rollo 
na pernamentku, ofocenou kartičku pojiš-
těnce, kapesné dle uvážení rodičů

Informace: 
v DDM Blovice – Šárka Fialová
Tel.: 371 522 159, 604 293 473

Přihlášky: 
Zájemci se přihlásí nejpozději do 

15. 2. 2014 a zároveň pobyt zaplatí. 
Pobyt je určen pro děti ZŠ i SŠ, lyžaře 

i nelyžaře a snowboardisty

ozdravný pobyt – jarní prázdniny
ŠUMAVA	–	NOVÉ	HUTĚ	2014

Termín:	3.	3.–7.	3.	2014	(pondělí–pátek)

DDm BloviCe naBízí
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Vážení čtenáři, 
skončil Vánoční čas, my se vrátili do 

svých zaměstnání nebo do škol. Očekáva-
ná sněhová nadílka stále nepřišla, a to je 
mrzuté. Pro mě to znamená ovšem krásný 
úvod k dalšímu dílu našeho seriálu, protože 
jak jsem minule slíbil, 
dnes se podíváme na 
situace, kdy je v bioto-
pech málo vody. Možná 
Vám chybějící sněhová 
pokrývka nevadí, pro-
tože nemusíme odklí-
zet sníh z ulic, nejsou 
namrzlé silnice, ne-
ničíme si obuv a pod-
běhy silničářskou solí 
a nemáme nepořádek 
v předsíních.

Mráz však hraje 
zásadní roli v životě 
mnoha rostlin (proto-
že jejich semena musí 
vymrznout) nebo re-
guluje početnosti řady 
druhů živočichů (a tím 
například brání jejich 
přemnožení). Sněhová přikrývka zase před-
stavuje dlouhodobou zásobu vody, která se 
při pomalém jarním odtávání uvolňuje do 
půdy. Také působí jako tepelný izolant, který 
brání působení nízkých teplot na přízemní 
části rostlin nebo umožnuje život drobných 
savců, kteří neupadají do zimního spánku 
(hibernace). Na Zemi však existují biotopy, 
které se s nedostatkem vody potýkají pravi-
delně, buď periodicky anebo neustále. Tako-
vým biotopům říkáme aridní biotopy a pat-
ří mezi ně pouště, savany a stepi. 

Každý čtenář si jistě dokáže představit 
některý z těchto biotopů, které se od sebe 
v mnohém liší. Jejich společnou charakte-
ristikou je však skutečnost, že díky nízkému 
úhrnu srážek, ať již celoročnímu (pouště) 
nebo opakujícímu se v rámci střídání období 
dešťů a sucha (savany) či střídání ročních 
dob (stepi) se zde nevyskytuje stromovitá 
vegetace. Organismy jsou tak vystaveny 
celodennímu působení slunečního záření 
(spojeného alespoň po část roku s vysokými 
denními teplotami) bez možnosti se před 
ním na povrchu země ukrýt. V takovém 
prostředí žijí jen organismy, které jsou pro 
tyto specifické podmínky adaptovány. Tyto 
adaptace řeší především problémy s udr-
žením vody – protože pod vlivem horkého 
slunce se z organismů voda velmi rychle 
vypařuje.

Jak si s tím poradily rostliny? Výčet adap-
tací rostlin na aridní prostředí je velmi ob-

sáhlý a nelze jej uvádět prostě proto, že bez 
dalšího vysvětlení to nemá význam – a my 
máme jen pár minut. Ale musím zmínit suku-
lentní úpravu listů. Takové listy mají silnou 
vrstvu často voskovité kutikuly, která zcela 
omezuje výpar přes pokožku rostlin (výpar 
přes průduchy není možné zcela omezit, pro-
tože pak by rostlina nemohla přijímat CO2 pro 
fotosyntézu). Tyto listy mají buňky s velkými 
vakuolami, které jsou naplněné tekutinou – 

takové šťavnaté sousto 
je ovšem nutné chránit 
před býložravci. Rostliny 
v aridních biotopech po-
užívají tři obranné stra-
tegie proti sežrání svých 
šťavnatých listů – jsou 
silně jedovaté, mají trny 
nebo symbiotické mra-
vence, kteří býložravce 
toužící po listech rostlin 
napadají (viz obrázek). 
Některé rostliny listy ztra-
tily raději úplně a místo 
nich fotosyntetizují zele-
ným stonkem (kaktusy). 
Jejich listy pak slouží jen 
jako obranné zbraně – 
trny.

Rostliny mají také 
v podmínkách aridních 
biotopů problémy s rozmnožováním. Použí-
vají tak obvykle dvě strategie – buď si „přich-
vátnou“ a stihnou celý rozmnožovací cyklus 
během jednoho období dešťů a zbytek života 
přežívají v podobě odolných semen nebo plodů 
(např. stepní běžci), nebo naopak vytváří vytr-
valé husté kohorty (skupiny geneticky stejných 
jedinců vzniklých vegetativním rozmnožo-
váním). Tyto rostliny mají schopnost přežívat 
nepříznivé podmínky v podobě podzemních 
částí (např. trávy ve stepích a savanách).

Živočichové mají na sucho a teplo zase 

jiné adaptace. Například mají dlouhé tělní 
přívěsky (nejčastěji uši), které jim umožňují 
účinně termoregulovat (ochlazovat prou-
dící krev). Často mají noční nebo podzemní 
aktivitu a tak se ukryjí před denním žhnou-
cím sluncem. Také účinně využívají vodu 
v potravě – to se týká drobných pouštních 
a polopouštních hlodavců i šelem (tarbík, 
tropické myši, fenek). Tito hlodavci nikdy 
nepijí, jen využívají vodu obsaženou v lis-
tech nebo bezobratlých živočiších, kteří 
tvoří jejich potravu. Mezi nejzajímavější 
adaptace patří ty, které snižují pocení. Po-
kud je živočich schopen upadnout v noci 
do hypotermického stavu (tzn. podchladí 
se), trvá mu mnohem déle během dne než se 
jeho tělesná teplota dostane na hodnotu, při 
které se musí začít potit – ztratí tak pocením 
mnohem méně vody. Takový způsob využívá 
například přímorožec beisa (viz obrázek), 
jehož tělesná teplota dosahuje v noci 36o C, 
zatímco ve dne až neuvěřitelných 45 oC. 
Řada živočichů dokáže také extrémně de-
hydratovat své tkáně. Mohou pak ztratit až 
20 % své hmotnosti (a těchto 20 % je tvořeno 
víceméně metabolickou vodou). Pak ovšem 
dokáží během 10 minut vypít více než 100 l 
vody a rychle se zpětně rehydratovat. Každé-
ho čtenáře napadne, že v tuto chvíli je řeč 
o velbloudovi jednohrbém, který se navíc 

začíná pocit až při tělesné teplotě přes 40o C, 
vylučuje silně koncentrovanou moč a jeho 
trus má jen 40% vody.

Tím jsme zhruba pokryli problematiku 
abiotických faktorů. A před námi leží téma 
nejpalčivější, a tím je výživa organismů – po-
trava. Ale o tom až zase příště. Hezký zbytek 
ledna a v únoru u potravní ekologie na shle-
danou.

Autor: Pavel Vlach

voDa a její neDostateK pro organismy

         Minuta ekologie  

Vážení tená i Blovických novin, 
na sklonku lo ského ervna prob hla v BN pom rn  vzrušená debata o ku ce a dalších 
„ekologických“ tématech mezi mnou, adou koleg  zabývajících se ochranou životního prost edí a 
panem starostou. S odstupem dvou m síc  musím konstatovat, že ada v cí z mé (naší) strany 
nemusela být napsána, resp. m la být prezentovaná jinou formou. Omlouvám se a snažím se tímto o 
nápravu.  
Po domluv  s redakcí BN bude v letošním roce v BN vycházet seriál s názvem „Minuta ekologie“. 
Tento seriál se Vám, milí tená i, bude snažit p iblížit pravý význam slova „ekologie“, které je bohužel 
ím dál víc noviná i a ve ejností posunuto do významu „bláznivá ochrana životního prost edí“, a tím 

devalvováno. 
V tomto seriálu se dozvíte, co všechno vlastn  tato v da, jejíž historie sahá do roku 1866, když slovo 
„ekologie“ poprvé použil slavný biolog Ernst Haeckel, zkoumá. Brzy zjistíte, že ekologie (jak já íkám, 
nejmilejší dcera biologie) se dívá na rostliny a živo ichy (biotu) podobnou optikou jako lov k. 
Ochrana životního prost edí je jen jedna ást tohoto rozmanitého oboru, ve skute nosti je ekologie 
základem praktických obor , jako je zem d lství, lesnictví nebo rybá ství. 
Ale máme jen minutku, takže n co o historii a o tom, co vlastn  ta ekologie zkoumá, se dozvíme až 
v p íštím díle. 

Autor: RNDr. Pavel Vlach, Ph.D., vyu uje na CBG PF Z U p edm t Speciální ekologie, podnikatel 
v oboru ekologie vodních ekosystém  

Akácie flétnová s hnízdem mravenců: Foto Eva Loucká, 2007

Přímorožec beisa. Zdroj: http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Flickr_-_
Rainbirder_-_Beisa_Oryx_%28Oryx_beisa%29.jpg
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Vysavač je nenahraditelným pomocníkem při udržování pořádku. Moderní 
přístroje si poradí nejen s kobercem, ale dokážou i vytřít podlahu a vysát 
tekutiny. Můžete si vybrat i v systému ukládání nasbíraného odpadu. Vedle 
klasických sáčků, které mají dlouhou životnost a při jeho výměně se prakticky 
nedostáváte do styku s nasbíraným odpadem, můžete zvolit i bezsáčkové 
varianty, jejichž záchytné nádoby lze bez problémů vysypávat po každém 
luxování a zabránit tak množení roztočů a plísní. 

Důležitým parametrem s přímým dopadem na kvalitu vysávání je výkon sání
a příkon přístroje, který se pohybuje mezi 1000 – 2000 W. Ne vždy však platí,
že vyšší příkon automaticky znamená vyšší výkon. Na trhu se stále častěji
objevují tzv. ekologické vysavače, které mají při relativně malé spotřebě velmi 
slušný sací výkon.

Existuje však mnoho dalších parametrů (HEPA fi ltry, příslušenství, velikost
a vlastnosti vysávané plochy, …) pro výběr správného vysavače.

Přijďte se k nám poradit. Rádi Vám pomůžeme zvolit vysavač, který se bude 
hodit právě pro Vaši domácnost. Váš tým Unibrick Blovice.

Uvažujete o koupi nového vysavače?

střední škola oselce, oselce 1, 335 01 nepomuk
www.stredniskolaoselce.cz

pozvánka na Den otevřených dveří
na	pracoviště	Blovice,	Setecká	235,	tel.:	371	522	164,	773	071	715

25. 1. 2014 od 8.30–12.00 hodin

absolventům základních škol nabízíme učební obory s výučním listem
dvouletý	učební	obor

65-51-E/02	Práce	ve	stravování
tříleté	učební	obory

29-51-E/01	Potravinářská	výroba	(Cukrářské	práce)
65-51-E/01	Stravovací	a	ubytovací	služby	(Kuchařské	práce)

41-55-E/01	Opravářské	práce
Nástavbové	denní	studium	(2leté)

64-41-L/51	Podnikání	(pro	absolventy	SOU)

na	pracoviště	Oselce	1,	tel.:	371	595	168,	773	071	714

18. 1. 2014 od 8.00–12.00 hodin

čtyřleté	studijní	uměleckořemeslné	obory
82-51-L/02	Uměleckořemeslné	zpracování	dřeva	–	práce	truhlářské

82-51-L/01	Uměleckořemeslné	zpracování	kovů	–	práce	kovářské	a	zámečnické
tříleté	učební	obory

41-54-H/01	Podkovář	a	zemědělský	kovář
41-55-H/01	Opravář	zemědělských	strojů

33-65-H/01	Truhlář
23-68-H/01	Mechanik	opravář	motorových	vozidel

Obě	pracoviště	je	možné	po	předchozí	domluvě	navštívit	kdykoli	ve	všední	dny.

střeDní šKola oselCe
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B l ov i c ké  n ov i ny

naše inzerCe :

BLANKA

HRDINOVÁ

• výkup a likvidace kovového 
odpadu, odpadu kategorie O

• ekologická likvidace  
autovraků včetně potvrzení
• pneuservis, prodej pneu

Provozovna:

SEČ u BLOVIC 
(seník)

Provozní doba:

 Po–Čt 8.30–12.00 hodin
  13.00–16.30 hodin
 Pá–So 8.30–12.00 hodin

Při větším množství 
(min. 2000 kg) možný odvoz

Telefon:

371 520 349
602 414 219

TURBO SOLÁRIUM
Navštivte nás denně od 8.00 do 20.00

pouze na objednávku: 
tel. 731 480 827

LYMFODRENÁŽE

•	zmírnění	projevů	celulitidy	a	křečových	žil
•	formování	lýtek,	boků	a	dolní	části	břicha
•	podpora	prokrvení	a	napnutí	pokožky
•	okamžitá	úleva	od	bolesti	nohou

PARAFÍNOVÉ ZÁBALY
LASER – LASOCARE

KOMBINACE LASEROVÉHO PAPRSKU S GELEM

•	okysličení	a	vrácení	plnosti	
	 a	pružnosti	pleti
•	zmírnění	průběhu	zánětlivých	míst	(akné)
•	odstranění	menšího	efektu	žilek
•	dokonalá	prevence	vrásek
•	prodlužování	řas	–	nové:	
	 cena	1.000–1.200	Kč
	 doplnění:	cena	dle	počtu	týdnů

Denně od 8.00 do 20.00
objednávky na tel. 731 480 827

POŽADUJEME:
■  řidičský průkaz skupiny C + E
■  digitální kartu řidiče
■  profesní osvědčení
■  čistý trestní rejstřík 
■  praxi min. 3 roky na stejné
  pracovní pozici
■  jazykové znalosti výhodou
■  časovou flexibilitu, spolehlivost, 
   samostatnost

NABÍZÍME:
■  odpovídající platební
  ohodnocení
■  zaměstnání na HPP
■  zázemí moderní a stabilní firmy
■  přátelské pracovní prostředí
■  zaměstnanecké benefity
■  nástup možný ihned
   nebo po dohodě

Strukturovaný životopis zašlete nejpozději
do 31. 1. 2014 na mailovou adresu jana.jirincova@klaustimber.cz,
případné dotazy na tel.: +420 777 099 189.

ŘIDIČ KAMIONOVÉ DOPRAVY

Společnost zabývající se dřevo-
výrobou hledá vhodné kandidáty
k obsazení pracovní pozice:

www.klaustimber.cz

TJ	Sokol	Blovice
odbor	všestrannosti

pořádá

v	neděli
26. ledna 2014 

od	14.00	do	17.30	hod.

DětsKÝ mašKarní 
BÁl

v	sále	LIDOVÉHO	DOMU

Vstupné:	
dospělí	50	Kč,	

děti	10	Kč

MASKY	ZDARMA!!!


